
Астраханская область  Ахтубинский район 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ПОСЕЛОК ВЕРХНИЙ БАСКУНЧАК 
 

РЕШЕНИЕ № 46  
  ЧЕТЫРНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

 
 

от 07.12.2015                                                                       поселок Верхний Баскунчак 
 

Об утверждении Положения о пенсионном  
обеспечении лиц, замещавших муниципальные  
должности и должности муниципальной службы  
в муниципальном образовании  
«Поселок Верхний Баскунчак» 
 

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 13 Закона 
Астраханской области от 04.09.2007 № 52/2007-ОЗ «Об отдельных вопросах 
правового регулирования муниципальной службы в Астраханской области», 
Уставом муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак», Совет 
муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак» 

 
Р Е Ш И Л : 

 
1. Утвердить Положение о пенсионном обеспечении лиц, замещавших 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном 
образовании «Поселок Верхний Баскунчак» в новой редакции (прилагается). 

2. Признать утратившим силу Положение о пенсионном обеспечении лиц, 
замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в 
муниципальном образовании «Поселок Верхний Баскунчак», утвержденное 
решением Совета муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак» от 
25.06.2008 № 35 (в редакции решения Совета от 14.04.2010 №36). 

3. Администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак»: 
3.1.   обнародовать настоящее решение в установленные законодательством 

сроки; 
3.2. разместить  настоящее решение  в сети Интернет на официальном сайте 

администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак».    
4. Решение вступает в силу после его обнародования и распространяется на 

правоотношения возникшие с 01.01.2016 года, даже если доплата к трудовой 
пенсии (пенсии за выслугу лет) уже была назначена.   
 
 
 
 

Председатель Совета                                                         А.И.Сопрунов 
            
           Глава муниципального образования             Ш.З. Тикеев 

 
 



 
Утверждено 

решением Совета муниципального  
 образования  «Поселок Верхний  

Баскунчак» от 07.12.2015 № 46        
 

 
Положение 

 о пенсионном обеспечении лиц, замещавших 
 муниципальные должности и должности муниципальной  

службы в муниципальном образовании 
 «Поселок Верхний Баскунчак» 

 
1. Настоящее Положение определяет порядок установления и выплаты 

ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) лицам, 
замещавшим муниципальные должности и пенсии за выслугу лет к трудовой 
пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в муниципальном образовании «Поселок Верхний 
Баскунчак». 

2. Лица, замещавшие муниципальные должности, имеют право на 
ежемесячную доплату к трудовой пенсии по старости (инвалидности), 
назначенной в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О 
трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее – ежемесячная доплата к 
трудовой пенсии). 

Ежемесячная доплата к трудовой пенсии назначается лицам, замещавшим 
муниципальные должности муниципального образования «Поселок Верхний 
Баскунчак», при соблюдении следующих условий: 

1) лицо, замещавшее муниципальную должность, осуществляло свои 
полномочия на территории муниципального образования «Поселок Верхний 
Баскунчак» в течение одного полного и более сроков; 

2) прекращение полномочий лица, замещавшего муниципальную 
должность, имело место по одному из следующих оснований: 

а) истечение срока полномочий согласно Уставу муниципального 
образования «Поселок Верхний Баскунчак»; 

б) упразднение должности или изменение структуры органа местного 
самоуправления; 

в) преобразования муниципального образования, осуществляемого в 
соответствии с частями 3, 5, 7 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального 
образования; 

г) отставки по собственному желанию; 
д) досрочное прекращение полномочий лица, замещавшего муниципальную 

должность, за исключением случаев досрочного прекращения полномочий в связи 
с вступлением в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, 
замещавшего муниципальную должность, и в связи с отзывом лица, замещавшего 
муниципальную должность, избирателями. 

3. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии лицам, замещавшим 
муниципальные должности, устанавливается в таком размере, чтобы сумма 
трудовой пенсии по старости (инвалидности) и ежемесячной доплаты к ней 
составляла 45 процентов их месячного денежного содержания. 



4. Месячное денежное содержание лиц, указанных в пункте 3 настоящего 
Положения, для исчисления размера ежемесячной доплаты к трудовой пенсии 
определяется (по выбору этих лиц) по муниципальной должности, замещавшейся 
на  

день достижения ими возраста, дающего право на трудовую пенсию по 
старости (инвалидности), либо по последней муниципальной должности, от 
которой было освобождено лицо, указанное в пункте 3 настоящего Положения. 

5. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии устанавливается по заявлению 
лица, претендующего на эту доплату (приложение № 1), решением руководителя 
соответствующего органа местного самоуправления, в котором указанное лицо 
замещало муниципальную должность соответственно перед освобождением от 
замещаемой должности (приложение № 4). 

6. В случае ликвидации органа местного самоуправления, указанного в 
пункте 5 настоящего Положения, решение об установлении ежемесячной доплаты 
к трудовой пенсии принимает руководитель органа местного самоуправления, 
которому переданы функции ликвидированного органа местного самоуправления. 

7. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии не устанавливается лицам, 
замещавшим муниципальные должности, которым в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Астраханской области назначены 
пенсия за выслугу лет или ежемесячное пожизненное содержание, или 
установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное 
обеспечение, либо иные доплаты к трудовой пенсии. 

8. Лица, замещавшие должности муниципальной службы, при наличии 
стажа муниципальной службы не менее 15 лет, имеют право на пенсию за выслугу 
лет к трудовой пенсии по старости (инвалидности) (далее – пенсия за выслугу 
лет) при увольнении с муниципальной службы по следующим основаниям: 

1) ликвидация, реорганизация органов местного самоуправления, а также 
по сокращению штата муниципальных служащих в органах местного 
самоуправления;  

2) увольнение с должностей, утверждаемых в установленном 
законодательством порядке для непосредственного обеспечения исполнения 
полномочий лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с 
прекращением этими лицами своих полномочий; 

3) достижение предельного возраста, установленного Федеральным 
законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации» для замещения должности муниципальной службы; 

4) обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной 
службы вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению 
муниципальной службы; 

5) увольнение по собственному желанию в связи с выходом на 
государственную пенсию; 

6) преобразования муниципального образования, осуществляемого в 
соответствии с частями 3, 5, 7 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального 
образования; 

9. Граждане, уволенные с муниципальной службы по основаниям, 
предусмотренным подпунктами 2-6 пункта 8 настоящего Положения, имеют право 
на пенсию за выслугу лет, если они замещали должности муниципальной службы 
не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением. 



10. Пенсия за выслугу лет устанавливается к трудовой пенсии по старости 
(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 
17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации». 

11. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии, пенсия за выслугу лет, 
установленная к трудовой пенсии по старости, назначается пожизненно, а к 
трудовой пенсии по инвалидности - на срок, на который определена 
инвалидность. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии, пенсия за выслугу лет 
назначается с месяца, в котором гражданин обратился за ней, но не ранее чем со 
дня возникновения права на нее. 

Выплата ежемесячной доплаты к трудовой пенсии, выплата пенсии за 
выслугу лет, а также расходы по ее доставке и пересылке производятся за счет 
средств местного бюджета. 

12. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы, пенсия за 
выслугу лет назначается в размере 45 процентов месячного денежного 
содержания за вычетом базовой и страховой частей трудовой пенсии по старости 
(инвалидности), установленной в соответствии с Федеральным законом «О 
трудовых пенсиях в Российской Федерации». Пенсия за выслугу лет 
увеличивается на 3 процента  месячного денежного содержания за каждый 
полный год сверх 15 лет стажа муниципальной службы, дающего право на пенсию 
за выслугу лет. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и указанных частей 
пенсии по старости (инвалидности) не может превышать 75 процентов месячного 
денежного содержания муниципального служащего. 

13. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется из средней величины 
месячного денежного содержания муниципальных служащих за последние 12 
полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения 
либо дню достижения ими возраста, дающего право на трудовую пенсию, 
предусмотренную Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых 
пенсиях в Российской Федерации». 

Среднемесячное денежное содержание определяется путем деления 
суммы начисленного за 12 месяцев денежного содержания на 12. 

Из расчетного периода исключается время, когда лицо, замещавшее 
должность муниципальной службы, не работало в связи с временной 
нетрудоспособностью или в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Астраханской области освобождалось от исполнения должностных 
обязанностей с сохранением среднего заработка (очередной оплачиваемый 
отпуск, повышение квалификации с отрывом от производства и др.). В этом 
случае суммы пособия по временной нетрудоспособности и среднего заработка 
не включаются в денежное содержание, исходя из которого исчисляется размер 
пенсии за выслугу лет. При этом среднемесячное денежное содержание 
определяется путем деления суммы начисленного в расчетном периоде 
денежного содержания на фактически проработанные в этом периоде дни и 
умножается на 21 (среднемесячное число рабочих дней в году). 

По заявлению лица, замещавшего должность муниципальной службы, из 
числа полных месяцев, за которые определяется среднемесячное денежное 
содержание, могут исключаться месяцы, когда лицо, замещавшее должность 
муниципальной службы, находилось в отпуске без сохранения денежного 
содержания. При этом исключенные месяцы заменяются другими, 
непосредственно предшествующими избранному периоду. 

14. Лица, замещавшие должности муниципальной службы менее 12 полных 
месяцев непосредственно перед увольнением и уволенные в связи с 
ликвидацией, реорганизацией органов местного самоуправления, и по 
сокращению штата муниципальных служащих в этих органах имеют право на 



пенсию за выслугу лет, но продолжительность в должности муниципальной 
службы не может быть менее одного полного месяца на день увольнения. 

15. В случае если лицу, замещавшему должность муниципальной службы, 
назначены две пенсии, то при определении размера пенсии за выслугу лет 
учитываются суммы двух этих пенсий. 

16. Лицам, получающим пенсию за выслугу лет при замещении ими 
государственной должности Российской Федерации, государственной должности 
субъекта Российской Федерации, выборной муниципальной должности, 
должности государственной службы, или должности муниципальной службы, 
пенсия за выслугу лет не выплачивается. При последующем освобождении от 
указанных должностей выплата пенсии за выслугу лет возобновляется по 
заявлению лица со дня, следующего за днем освобождения от соответствующей 
должности, предусмотренной настоящим пунктом. 

17. Стаж муниципальной службы, дающий право на пенсию за выслугу лет, 
определяется в соответствии с Федеральным законом  от 15.12.2001 № 166-ФЗ 
«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации». 

18. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии, пенсия за выслугу лет 
пересчитывается с соблюдением требований, предусмотренных соответственно 
пунктом 3, пунктом 12 настоящего Положения в случаях: 

изменения в соответствии с законодательством Российской Федерации 
размера трудовой пенсии по старости (инвалидности), с учетом которой 
установлен размер ежемесячной доплаты к пенсии, размер пенсии за выслугу лет; 

увеличения в централизованном порядке месячного денежного содержания 
по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной 
службы. 

19. Пенсия за выслугу лет к трудовой пенсии по старости (инвалидности) 
устанавливается по заявлению лица, претендующего на нее, решением 
руководителя органа местного самоуправления, в котором это лицо замещало 
должность муниципальной службы перед увольнением, или его правопреемника. 

20. Лица, замещавшие должности муниципальной службы, предусмотренные 
абзацем первым раздела 1 и абзацем первым раздела 2 Реестра должностей 
муниципальной службы Астраханской области, имеют право на пенсию за выслугу 
лет к трудовой пенсии по старости (инвалидности) независимо от 
продолжительности стажа муниципальной службы муниципального образования 
«Поселок Верхний Баскунчак». 

Размер пенсии за выслугу лет определяется с таким расчетом, чтобы сумма 
трудовой пенсии по старости (инвалидности) и пенсии за выслугу лет составляла 
45 процентов денежного содержания указанных лиц. 

21. Лицо, замещавшее должность муниципальной службы, подает 
письменное заявление об установлении пенсии за выслугу лет (приложение № 1) 
в кадровую службу органа местного самоуправления, в котором оно замещало 
должность муниципальной службы перед увольнением. 

Лицо, замещавшее должность муниципальной службы, может обращаться 
за установлением пенсии за выслугу лет в любое время после возникновения 
права на нее без ограничения срока. 

Пенсия за выслугу лет устанавливается со дня подачи заявления, но не 
ранее дня, следующего за днем освобождения от должности муниципальной 
службы и назначения трудовой пенсии по старости (инвалидности). 

22. Кадровая служба органа местного самоуправления, в котором лицо 
замещало должность муниципальной службы перед увольнением, при приеме 
заявления и при наличии всех необходимых документов для назначения пенсии 
за выслугу лет: 



проверяет правильность оформления заявления и соответствие 
изложенных в нем сведений представленным документам; 

сверяет подлинники документов с их копиями, удостоверяет их; 
обеспечивает оформление справки о размере денежного содержания 

(приложение № 2); 
оформляет справку о должностях, периоды работы в которых включаются в 

стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет (приложение 
№ 3). 

23. Орган местного самоуправления в 14-дневный срок со дня поступления 
заявления муниципального служащего о назначении пенсии за выслугу лет и 
других документов рассматривает их и оформляет решение об установлении 
пенсии за выслугу лет (приложение № 4). О принятом решении заявитель 
извещается в письменной форме (в случае отказа в установлении пенсии за 
выслугу лет излагается его причина). 

24. Решение органа местного самоуправления об установлении 
ежемесячной доплаты к трудовой пенсии, пенсии за выслугу лет в 7-дневный срок 
со дня его принятия направляется лицу, уполномоченному рассматривать 
финансово-экономические вопросы в администрации муниципального 
образования. 

К решению прилагаются: 
- заявление лица, замещавшего муниципальную должность (должность 

муниципальной службы), об установлении ежемесячной доплаты к трудовой 
пенсии (пенсии за выслугу лет); 

- справка о размере среднемесячного денежного содержания; 
- справка о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются в 

стаж муниципальной службы (для установления пенсии за выслугу лет); 
- справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о 

назначенной (досрочно оформленной) трудовой пенсии по старости 
(инвалидности) с указанием закона, в соответствии с которым она назначена, и 
размера пенсии, датированная месяцем увольнения; 

- копия решения об освобождении от муниципальной должности (должности 
муниципальной службы); 

- копия трудовой книжки (прошитая, пронумерованная и заверенная 
печатью органа местного самоуправления); 

- копии иных документов, подтверждающих стаж муниципальной службы 
(для установления пенсии за выслугу лет). 

Орган местного самоуправления несет ответственность за достоверность 
представленных сведений. 

25. Лицо, уполномоченное рассматривать финансово-экономические 
вопросы в администрации муниципального образования: 

- осуществляет проверку правильности оформления представленных 
документов; 

- запрашивает в необходимых случаях от органов местного самоуправления 
и лиц, замещавших должности муниципальной службы, дополнительные 
документы; 

- принимает решение об определении размера ежемесячной доплаты к 
трудовой пенсии (пенсии за выслугу лет) либо об отказе в ее установлении, 
которое оформляется правовым актом администрации (приложение № 5), и 
уведомляет в письменной форме заявителя о принятом решении; 

- оформляет документы по выплате ежемесячной доплаты к трудовой 
пенсии (пенсии за выслугу лет) и организует ее выплату по месту получения 



пенсии в учреждениях почтовой связи, по месту жительства с доставкой на дом 
или на личный счет в банке по выбору получателя. 

26. При замещении лицом, получающим пенсию за выслугу лет, 
государственной должности Российской Федерации либо государственной 
должности Астраханской области или иного субъекта Российской Федерации, 
выборной муниципальной должности, должности государственной службы или 
должности муниципальной службы выплата пенсии за выслугу лет 
приостанавливается со дня замещения одной из указанных должностей. 

Лицо, получающее пенсию за выслугу лет и назначенное на одну из 
указанных должностей, обязано в 5-дневный срок сообщить об этом в письменной 
форме в администрацию муниципального образования. 

27. При освобождении от должностей, указанных в пункте 26 настоящего 
Положения, выплата пенсии за выслугу лет возобновляется по заявлению, 
направленному в администрацию муниципального образования с приложением 
копии приказа (распоряжения, решения) об освобождении от соответствующей 
должности, со следующего дня после освобождения. 

28. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы, после 
установления им пенсии за выслугу лет, в связи с чем ее выплата 
приостанавливалась, по их заявлению может быть установлена пенсия за выслугу 
лет с учетом денежного содержания и стажа по вновь замещавшимся 
должностям. 

29. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится лицом, 
уполномоченным рассматривать финансово-экономические вопросы в 
администрации муниципального образования в случаях: 

- изменения размера трудовой пенсии по старости; 
- при централизованном изменении денежного содержания, а также в иных 

случаях, повлекших в соответствии с нормативными правовыми актами 
изменение денежного содержания по соответствующей должности 
муниципальной службы. 

Если муниципальный служащий за последние 12 месяцев перед 
увольнением замещал несколько различных должностей муниципальной службы, 
то перерасчет пенсии за выслугу лет при централизованном повышении 
денежного содержания производится исходя из среднего должностного оклада и 
надбавок к нему по соответствующим должностям муниципальной службы. 

Сроки перерасчета пенсий за выслугу лет и выплаты их в новом размере 
определяются распоряжением главы администрации муниципального 
образования. 
          30. Получатель ежемесячной доплаты к трудовой пенсии, пенсии за выслугу 
лет обязан в 14-ти дневный срок сообщить в кадровую службу органа местного 
самоуправления сведения о наступлении обстоятельств, влекущих изменение 
размера пенсии. 
При непредставлении получателем в указанный срок сведений об 
обстоятельствах,        влекущих изменение размера пенсии, - с 1-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором произошло изменение размеров трудовой 
пенсии по старости, в том числе назначенной досрочно, и трудовой пенсии по 
инвалидности, выплата  доплаты к трудовой пенсии, пенсии за выслугу лет 
приостанавливается с последующим уведомлением об этом пенсионера. 

 Выплата ежемесячной доплаты к трудовой пенсии, пенсии за выслугу лет 
возобновляется на основании письменного заявления пенсионера со дня, 
следующего за днем, в котором администрацией  получено заявление о 
возобновлении выплаты со всеми необходимыми документами. 



31. в случае смерти гражданина, получающего пенсию за выслугу лет, 
выплата прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем смерти. 

32. Споры, возникающие по вопросам установления пенсии за выслугу лет, 
решаются комиссией по рассмотрению отдельных вопросов муниципальной 
службы в муниципальном образовании либо в судебном порядке. 

 
верно: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1  
к Положению о пенсионном 

обеспечении лиц, замещавших 
муниципальные должности и 

должности муниципальной 
службы в муниципальном 

образовании «Поселок Верхний 
Баскунчак» 

 
                                                       _______________________________________ 

                                    наименование должности, Ф.И.О. руко- 

                                                       _______________________________________ 
                                                       водителя органа местного самоуправления 

                                                       от ____________________________________ 
                                                               (фамилия, имя, отчество заявителя) 

 
                                                       Домашний адрес ________________________ 
                                                       _______________________________________ 
                                                        телефон _______________________________ 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

В соответствии с Положением о пенсионном обеспечении лиц, замещавших 
муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном 
образовании «Поселок Верхний Баскунчак», утверждѐнным решением Совета 
муниципального образования «Посѐлок Верхний Баскунчак» от __. __. ___ 
№_____ прошу установить мне доплату (пенсию за выслугу лет) к назначенной 
трудовой пенсии по старости (инвалидности) _______________________________ 
                                                                                                                     (вид пенсии) 

Трудовую пенсию получаю в _______________________________________ 
______________________________________________________________________ 

(наименование органа, производящего выплату) 

При замещении государственной должности Российской Федерации, 
государственной должности субъекта Российской Федерации, выборной 
муниципальной должности, должности государственной службы, и должности 
муниципальной службы, или при назначении мне пенсии за выслугу лет, или 
ежемесячного пожизненного содержания, или при установлении дополнительного 
пожизненного ежемесячного материального обеспечения, или ежемесячной 
доплаты к трудовой пенсии обязуюсь в 5-дневный срок письменно сообщить об 
этом в администрацию муниципального образования. 

 
    _____________ 20 __ года                             ___________________________ 
                                                                                подпись заявителя 

 
    Заявление зарегистрировано:                 «__» _____________ 20 __ года 
 
   Место для печати кадровой                                                                   подпись, Ф.И.О. и должность 

    службы органа местного                                                                         работника кадровой службы, 

    самоуправления                                                          уполномоченного 
                                                                               регистрировать заявление 



Приложение № 2  
к Положению о пенсионном обеспечении лиц,  

замещавших муниципальные должности  
и должности муниципальной службы  

в муниципальном образовании  
«Поселок Верхний Баскунчак» 

 

 

 

СПРАВКА 
О РАЗМЕРЕ СРЕДНЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО СОДЕРЖАНИЯ ЛИЦА, 

ЗАМЕЩАВШЕГО ДОЛЖНОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, ДЛЯ 
УСТАНОВЛЕНИЯ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

 
Среднемесячное денежное содержание ___________________________ 

                                                                     Ф.И.О. 

за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения либо дню достижения 
возраста, дающего право на трудовую пенсию__________________________________________________________________ 

наименование должности 

 
на"____" _____________ 20 ___ г. составляет: 

 

 Месяц  
и год  

Месяц  
и год  

Месяц  
и год  

Месяц   
и год   

Месяц  
и год  

Месяц  
и год  

Месяц  
и год  

Месяц  
и год  

Месяц  
и год  

Месяц  
и год  

Месяц  
и год  

Месяц  
и год  

Должностной оклад               

Надбавка за выслугу  
лет          

            

Надбавка за особые   
условия        
муниципальной службы   

            



Ежемесячная      
процентная надбавка  
к должностному     
окладу за работу со  
сведениями,      
составляющими госу-  
дарственную тайну   

            

Ежемесячное денежное  
поощрение       

            

Премии за       
выполнение особо    
важных и сложных    
заданий        

            

Всего в месяц                 

Фактически       
проработанные дни   

            

 

    ИТОГО _____________ /12 месяцев = _____________ 
 
 
Руководитель органа местного    
самоуправления  ______________________ 
                                               Подпись, Ф.И.О. 

 
                                                                                        Главный бухгалтер                       ______________________ 
                                                                                                                                                         Подпись, Ф.И.О. 

Дата выдачи _______________                                                      М.П. 
 
 
 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  
к Положению о пенсионном 

обеспечении лиц, замещавших 
муниципальные должности и 

должности муниципальной 
службы в муниципальном 

образовании «Поселок Верхний 
Баскунчак» 

 

СПРАВКА 
О ДОЛЖНОСТЯХ, ПЕРИОДЫ СЛУЖБЫ (РАБОТЫ) В КОТОРЫХ 

ВКЛЮЧАЮТСЯ В СТАЖ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ 
ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

 
_________________________________________________________________, 

(Ф.И.О.) 

 
замещавшего(ей) должность ____________________________________ 

(наименование должности) 

 

N   
п.п. 

№ записи в 
трудовой  
книжке 

Дата 
Наименование  
организации,  
занимаемая   
должность 

Стаж муниципальной     
службы, учитываемый    

для исчисления размера  
пенсии за выслугу лет 

год месяц число 

лет месяцев дней 

         

         

         

         

 
                     Всего: 
 
    Руководитель кадровой службы 
    органа  местного самоуправления      _________                (__________________)                                                                                                                                                                                                                                                         
                                                                        (подпись)                                                   (Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 4  
к Положению о пенсионном 

обеспечении лиц, замещавших 
муниципальные должности и 

должности муниципальной 
службы в муниципальном 

образовании «Поселок Верхний 
Баскунчак» 

 
 

 
Астраханская область  Ахтубинский  район 

Администрация муниципального образования 
«Поселок Верхний Баскунчак» 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ  
 
от  00.00.20___                                                                                                  № 

 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К ТРУДОВОЙ ПЕНСИИ ПО 
СТАРОСТИ (ИНВАЛИДНОСТИ) (ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ) В СООТВЕТСТВИИ 

С ПОЛОЖЕНИЕМ О ПЕНСИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЛИЦ, ЗАМЕЩАВШИХ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ И ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ПОСЕЛОК ВЕРХНИЙ БАСКУНЧАК» 
 

 

Назначить с _____________ 20 __ года 
 _____________________________________________________________________,  
                                                     (Ф.И.О.) 

замещавшему(ей) муниципальную должность (должность муниципальной службы) 
______________________________________________________________________ 
                                                                               (наименование должности) 

в  администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак», ежемесячную доплату к 
трудовой пенсии (исходя из стажа муниципальной службы ____ лет пенсию за 
выслугу лет), составляющую суммарно с учетом трудовой пенсии по старости 
(инвалидности)____________ процентов среднемесячного денежного содержания. 
                            (вид пенсии) 

Среднемесячное денежное содержание по указанной должности составляет 
_______________________________________________________________ рублей. 
К настоящему правовому акту прилагаются следующие документы: 
- заявление лица, замещавшего муниципальную должность (должность 
муниципальной службы), об установлении ежемесячной доплаты к трудовой 
пенсии (пенсии за выслугу лет); 
- справка о размере среднемесячного денежного содержания; 
- справка о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж 
муниципальной службы (для установления пенсии за выслугу лет); 
- справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначенной 
(досрочно оформленной) трудовой пенсии по старости (инвалидности) с 
указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена, и 
размера пенсии, датированная месяцем увольнения; 
- копия решения об освобождении от муниципальной должности (должности 
муниципальной службы); 



- копия трудовой книжки (прошитая, пронумерованная и заверенная печатью 
органа местного самоуправления); 
- копии иных документов, подтверждающих стаж муниципальной службы (для 
установления пенсии за выслугу лет). 
 
Глава муниципального образования                               ________________________ 
                                                                                                   (подпись, Ф.И.О.) 

 
         м.п. 
 

О принятом решении заявителю в письменной форме 
сообщено______________________ 
                                   (дата, номер извещения) 

 

Подпись работника кадровой службы_________________________________ 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 5  
к Положению о пенсионном 

обеспечении лиц, замещавших 
муниципальные должности и 

должности муниципальной 
службы в муниципальном 

образовании «Поселок Верхний 
Баскунчак» 

 
 

 
Астраханская область  Ахтубинский  район 

Администрация муниципального образования 
«Поселок Верхний Баскунчак» 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ  
 
от     00.00.2000                                                                                                 №  

 

 
ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ РАЗМЕРА (ПРИОСТАНОВЛЕНИИ, ВОЗОБНОВЛЕНИИ, 

ПРЕКРАЩЕНИИ ВЫПЛАТЫ) ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К ТРУДОВОЙ ПЕНСИИ 
ПО СТАРОСТИ (ИНВАЛИДНОСТИ) (ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ) 

 
_____________________________________________________________________, 

(Ф.И.О.) 

замещавшему(ей) муниципальную должность (должность муниципальной 
службы)_______________________________________________________________ 
                                                       (наименование должности) 

В соответствии с Положением о пенсионном обеспечении лиц, замещавших 
муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном 
образовании «Поселок Верхний Баскунчак» и на основании решения органа 
местного самоуправления___________________________________________ 
                                                                                                                 (дата, номер) 

1. Определить к трудовой пенсии _______________ в размере____________ 
                                                                     (вид пенсии) 

 рублей в месяц ежемесячную доплату (пенсию за выслугу лет) в размере 
________ рублей в месяц исходя из общей суммы трудовой пенсии и 
ежемесячной доплаты к трудовой пенсии (пенсии за выслугу лет) _____________ 
рублей, составляющей _________ процентов месячного денежного содержания в 
сумме ____________ рублей. 

2. Приостановить выплату ежемесячной доплаты к трудовой пенсии (пенсии 
за выслугу лет) с «__» ________ 20 __ года в связи с _________________________ 
                                                                                                      (основание) 

3. Возобновить выплату ежемесячной доплаты к трудовой пенсии (пенсии 
за выслугу лет) с «__» __________ 20 __ года в связи с _______________________ 
                                                                                                     (основание) 

в размере _________ рублей в месяц, исходя из общей суммы трудовой пенсии и 
ежемесячной доплаты к трудовой пенсии (пенсии за  выслугу лет) в размере 
________________ рублей, составляющей ___________ процентов месячного 
денежного содержания. 



4. Прекратить выплату ежемесячной доплаты к трудовой пенсии (пенсии за 
выслугу лет) с «__» ___________20 __ года в связи с ________________________ 
                                                                                                                                                                   (основание) 

 
 
 
Глава муниципального образование   ____________ (________________________) 
                                                                                                                        (подпись, Ф.И.О.) 

 
     м.п. 
 
 
 

 


